**D**e descensu xp̄i ad iferos.

**L**ap.

**H**ec tatus esset descensi.  
liberādoꝝ casus. Prim⁹ eiz l.  
sic in statera liberi arbitrii p̄  
situs erat ut poss⁹ ad uitā ete  
nam ascēdere. uel ad mortē i  
scendere put uellet. Sed pcc.  
pacto sic alterū brachiū state  
re per onus culpe dep̄ssum es..  
ut esset in imo inferni. alterum  
bō in sumū celi. Nō at alcēde  
ret depressoꝝ nisi descendere  
brachiū aliud. Descedit ḡo vo  
minus usq; ad infernū ut ho  
minē captiuū elevaret usq; ad  
celū. **E**ertia rō est quare xp̄s  
descendit ad infernū. s. ut sicut  
vixis fuerat lumē mūdi p pre  
sentis corporalē. ita mortu⁹ esset  
inferni lumē p diuinitatis ma  
iestate. **4** rō est ut idem xp̄s  
hoc exequeret p efficaciam qđ  
passioꝝ sua meruerat fm suffi  
cietā. Duo q̄ppe meruit p suā  
passionē. s. satiſfactōez. ianue  
aptionē. i ideo haꝝ duo effecit  
in descensu suo infernos. qđ p  
satiſfactionē so. **5** it iiz um  
cula captiuitatis. **A**aptionez  
me facta est illustratio  
et fm luce ex  
teriorū. **6** at xp̄s oms  
illos q̄ meriti sui capaces eē po  
terāt. sicut fuerat sancti p̄es  
q̄ n pp reatū psone. sz pp rea  
tu nature. **7** retinebāt. Dā

# III

at h<sup>o</sup> meriti capaces non  
sunt. neq<sup>z</sup> piuli in limbo deteti.  
qr de corpe xp<sup>i</sup> nō sunt. nec per  
fidei. nec p fidei sacramētū. Di  
cēdū est g<sup>o</sup> q<sup>z</sup> aia xp<sup>i</sup> p tridū  
mortis sue cu scis prib<sup>z</sup> i limbo  
fuit. Ibidē fuit et latro cui dñs  
dixit. Hodie meū eris i padis  
so. qr noīe padis intelligitur dei  
fructio. qr pacta dei passio. tā  
ipē latro q<sup>z</sup> alij q<sup>z</sup> erat i limbo  
uidetur deū p eentia. Ad quē  
at ifernū descēderit si scire uo  
ueris. nota q<sup>z</sup> ifern<sup>o</sup> sumiur  
dupliciſ. s. p pena. et p loco pe  
ne. s. p mū d<sup>z</sup> q<sup>z</sup> demones in  
fernū secū portat sep. Itē put  
sumiſ p loco pene ifern<sup>o</sup> qua  
drupliciſ distinguiſ. Un<sup>o</sup> est in  
fernus dānator<sup>z</sup> in quo ē pena  
sensus et dāni. ac tenebre interi  
ores et extiores. i. absētia grē.  
Iste sep hēt luctū. Sup hoc lo  
cū est purgatori<sup>z</sup> in quo ē pēa  
sensus et dāni. et ad tēpus. et sūt  
ibi tenebre exteriores. et nō in  
teriorē. qr hnt grām lucē in  
teriorē qua uidēt se esse saluā  
dos. Supm<sup>o</sup> loc<sup>z</sup> inf hec ē lim  
bus scōz patruz ubi fuit pena  
dāni et nō sensus. et fuerunt ibi  
tenebre exteriores. et nō tenebre  
pnatiōis grē. Ad hūc locū xp<sup>i</sup>  
descēdit. ac suos ide liberauit.  
et sic ifernū momordit. qr pē

absulit. et pē reliquit. mortem  
vō quo ad electos penius de  
struxit. sic dicit Osee. O mors  
ero mors tua. ero morsus tu<sup>o</sup>.  
o iferne. in Osee. 13<sup>o</sup>. Hic quo  
q<sup>z</sup> loc<sup>z</sup> sin<sup>o</sup> Abrahae dicebat.  
qr Abrahā ibi fuit. Sz nūc ce  
lū empireū ē sin<sup>o</sup> Abrahae. qr  
iam el ibi Abrahā. A nullo pē  
ctoz locoz est trālit<sup>o</sup> ad aliū.  
nisi q<sup>z</sup> olim a scōz fuit trālit<sup>o</sup>  
ad qrtū. hoc est a purgatorio  
ad limbū scōz patru. Ex iā p  
dictis p<sup>z</sup> quare cātam<sup>o</sup> Libera  
aīas omnū fideliū defectorū  
de penis iferni. et de p̄fundō  
lacu. qr ifernus ibi sumiſ pro  
purgatorio. sicut et ibi sumiſ p  
limbo qñ dicit xp̄s ad inferos  
descendisse. Ex pdictis collige  
q<sup>z</sup> xp̄s mortuus corpe descen  
dit ad iferos in aia. et surrexit  
i utroq<sup>z</sup>. Dicēdū ē q<sup>z</sup> xp̄s illo  
triduo tot<sup>z</sup> fuit i sepulchro. Sz  
nō totū. et totus fuit in iferno.  
Sz nō totū. qr tot<sup>z</sup> dicit psonā.  
totū vō dicit naturaz. Similit<sup>o</sup>  
dicēdū q<sup>z</sup> cu unio aie cu corpe  
faciat hoīem xp̄s i illo triduo  
nō fuit hō. Iz aia et caro unita  
essent cu vō.

**D**e refrectōe xp<sup>i</sup>. **I**a. 23.  
**D**icit<sup>o</sup> Krist<sup>o</sup> surrexit 3<sup>o</sup> die  
a mortuis resumēdo cor  
p<sup>z</sup> nī tale qle prius hūt. Sz im-

passibile et immortale. Caro enim Christi que in nativitate floruit. in passione aruit. per gloriam resurrectorum resfloruit. et renouata est ut agle iumentum. tunc leo catulum suum suscitauit. et ut fenix rexit. tunc sicut dominus Ihesus figuratus ex eodem luto fracti uasili fecit uas aliud sicut placuit in oculis eius. Tunc Jonas dominum uentre ceti illesum exiuit. tunc ueselitum est cadelabrum auro. tunc suscitatum est tabernaculum dauid quod cecidit. tunc resul sit sol quod prius erat in nubilo. tunc vivificatum est granum frumenti quod cadens in terram mortuum fuerat. tunc ceruus resupnit cornua. tunc Sason tulit portas cum postibus. tunc Joseph eductus de carcere rediens et constituit dominus Egypti. tunc osculus saccus circumdat letitia. Dominus probavit resurrectorem suam esse ueram per angelos quod non metuerunt. Math. 28. Redens autem angelus dixit mulieribus. Jesus per inimicos quorum ualidissimum est testimonium. Math. 28. Ecce quoniam de custodibus uenerunt in ciuitatem. et nicias uerunt principibus sacerdotum et ceteris. Jesus probavit eam non esse arte magica factam. et hoc per comedionem. Jesus non esse factus corporis. et hoc per tactum. Jesus probavit in eodem corpe quo passus est factam. et hoc per ostensionem.

one cicatricem. Jesus probavit eam fuisse in corpe glorificato unito deitati. et hoc per ingressum in domum ianuis clausis. Jesus probavit eam multis apparitionibus. Appearuit namque ipsa die resurrectionis quandoque. Et per Mariam magdalenam. Jo. 21. Mulier quod ploras. Secundum mulieribus redeuntibus a monumento. Math. vltio 23. Petrus. sed non inuenit me dominus. duobus discipulis eum ibi in emate. Luce vltio. Tertius discipulis congregatis per metum Iudeorum quoniam Thomas non fuit cum eis. Jo. 20. Jesus apparuit inter resurrectionem et ascensionem quandoque. Et per Thomam cum aliis. Jo. 20. Quartus discipulis presentibus ad mare thiberiadis. Jo. 21. Quintus discipulis in monte Thabor. Math. vltio 24. in Hierusalem. Sextus quoniam comedit cum discipulis. Math. et Luce vltio. et actum. Multis de causis surrexit dominus. scilicet ut scripturas implaret. quoniam enim dominus dixit. Ecce ascendimus in hierusalem et ceterum. Luce. 18. subiuxit et die tertia resurgent. ut nos ad surgedum spiritualiter praearetur. quod turpe est ut sedeat seruus quoniam coram eo surgit dominus. ut futuram resurrectionem in se probaret. ut potentiam sue diuinitatis ostenderet. quod mortuos suscitat non est opera naturae. sed die poter-

tie. Non est enim regressus a  
puatione ad habitū, ut nos ad  
contēnenda terrena pro adipi  
scenda gloria animaret. Sur  
rexit christus uelociter. qz ter  
tia die. Nam sicut ianuis clau  
sis ad discipulos intravit. et si  
cuit salua uirginitate de utero  
matris exiuit. sic eum mortuū  
nec petra in qua iacuit. nec mi  
litum custodia potuit retinere.  
Integraliter. qz in corpe et anima.  
Socialiter quia multa corpora  
sanctorum qui dormierāt sur  
reixerunt. Eternaliter. Ap<sup>o</sup> ad  
Ro. 6<sup>o</sup>. Christus resurgēs ex  
mortuis iam non moritur tē.  
Similiter surgēdum est nobis  
spiritualiter sicut eis modis re  
surgemus in die iudicii corpo  
raliter. Resurrectio christi est  
causa et figura nostre resurre  
ctionis spiritu ilis. causa dico  
motiuā. et hoc dicitur. qz causa  
motiuā est in cōpatione nostri.  
Dum enim consideramus glo  
riam resurrectionis christi mo  
uemur ad surgendum in nou  
itate uite. Item causa motiuā ē  
in consideratōe dei patris. qm  
pater dans resurrectionē fi  
lio mouetur ad dandam eāde  
gloriā fratribus suis. sicut rex  
quando facit filium suū militē  
mouetur amore filij ut cum eo

faciat multos milites. Figura  
vero fuit. quia sicut christ⁹ sur  
rexit in nouitate uite. ita et nos  
in nouitate uite abulemus. Itē  
sicut diem resurrectionis chri  
sti precessit dies mortis in pa  
scue. et dies quietis in sabbato  
sequentia. ita et nostrā gloriosaz  
resurrectionem precedit in no  
bis mortificatio uitorū. et ges  
contēplationis eternoz. ~~No~~  
ta qz sicut duplex est mors. s.  
anime per culpam. et corporis  
per extinctionem. ita duplex  
est resurrectio. s. anime p grāz.  
et corporis per gloriam. Et si  
cuit aie mors causauit mortem  
corporis. sicut habetur Gen.  
3<sup>o</sup>. Ita econtra resurrectio aie  
causabit resurrectionē corporis  
gloriosam. ~~Sciendū qz qdaz v.~~  
resuscitantē sicut Samuel.  
qui licet uere Sauli. apparue  
rit. vt habetur primo Regum  
27<sup>o</sup>. non tamen uere resuscita  
tus fuit quidam imperfecte si  
cuit Lazarus iterum moritur.  
quidam perfecte sicut christus;  
semper uicturus. Prima resu  
scitatio significat conuersione  
sive penitentiā hypocrita  
rum. Secunda reciduantium.  
Tertia pseuerantū.  
~~De ascensiōe christi.~~

~~Cap.~~

124.

**D**ifferētia ē int̄ ascēsiōz.  
7 assūptionē. 7 euolatōz  
qm̄ ascēsio pertinet ad chrisṭū.  
Assūptio ad beatā viginē. Euo-  
latio autē ad alios scōs. Et rō-  
b̄ mōi est. qm̄ ascēsio fit ppria  
v̄tute ascēdētis. Assūptio autē  
v̄tute xp̄i assūmētis qua filius  
obseq̄t matri. Euolatio vō fit  
ministerio angeloz. Alia ē dīa  
qa locus euolatiū est s̄m distin-  
ctionē choroz. Locus vō assū-  
pte v̄ginis est sup choros āge-  
loz. Loc⁹ xp̄i ascēdētis ē supra  
uel ultra locuz assūpte v̄ginis.  
**C**irca ascēsionē xp̄i octo sūt  
cōsiderāda que circūstāt ascē-  
sionē. 7 colligunt ex officio de  
ascēsione. **P**rimū ē q̄ eleuat⁹  
est uidētib⁹ discipulis ut des-  
deriū uenēdi ad ipz exītaret  
in eis. **2⁹** est q̄ nubes suscepit  
eum ab oculis eoz. p umbram  
nubis signat⁹ q̄ in hoc mortali  
corpe Iesum in altū uidere nō  
possum⁹. **3⁹** ē q̄ eleuat⁹ ma-  
nibus serebat⁹ in celū. Eleuauit  
man⁹ ppter dno. s. ut suos p̄i  
offerret. 7 ut inimicos man⁹ al-  
te retracta p̄cuteret. **4⁹** est  
q̄ bñ dixit eis ut eos cōtra ho-  
stem muniret. 7 homis celestib⁹  
augeret. **5⁹** est q̄ ascendit in  
iubilatione qd̄ refertur ad: no-  
cen̄ iocūditatis redēptoz ascē-

dentium cū iplo qui prius nō  
ce lachrymabili in portis infer-  
ni clamauerunt. Aduenisti de-  
siderabilis qm̄ expectabam⁹.  
**6⁹** est q̄ ascendit i uoce tube.  
qd̄ refert ad sonū p̄dicatiōnis  
apostolorū qui sonus fuit eis  
iunctus dicente dño. Euntes  
in mūdum uniuersum p̄dicate  
euangeliū oī creature. **A**dath.  
ultimo. **E**x tunc enim in omnē  
terrā exiuit sonus eoz. **7⁹**  
est q̄ ascendens in altū captiuā  
duxit captiuatē. id est captiuos  
in captiuitate ifernī quos  
secum uictor eduxit. **8⁹** est q̄  
dedit dona hoib⁹. quia omnia  
bona nostra desursum sūt. quo  
christus ascendit. **H**orū prima  
duo habent ex ep̄istola. s. ter-  
tiū 7 quartū ex fine euan-  
geliū. Luce ultimo. quintū et  
sextū ex ps. septimū 7 octa-  
uiū ex ep̄istola Pauli ad ep̄be.  
**4⁹**. Ascendit christus egressus  
ad celum multipliciter. s. tāquā  
uerus obediens completa obe-  
dientia quo ad patrez tāqz ho-  
nis mediator facta pace 7 cō-  
cordia quo ad homines tanqz  
strēnuus ppugnator cōtra de-  
mones. Ascendit xp̄s pluribus  
de causis. s. ad q̄scēdū post la-  
bores quibus fatigat⁹ fuit tri-  
ginta tribus ānis nobis finēs.

## III

na intercedēdū p amicis p q'  
bus vtilit laborauit. Ber. Se-  
cūrū accessū habes o homo ad  
deū ubi habes filiū mediatorē.  
7 matrē mediatrixē. Fili⁹ ostē-  
dit patri latus 7 vulnera. Ma-  
ter ostendit filio pect⁹ 7 ubera.  
ibi nulla potest esse repulsa. ubi  
tot occurrūt amoris insignia.  
Chrīstus g⁹ optim⁹ aduocat⁹  
est qui tot hēt linguis pro no-  
bis loquētes quot p nobis vul-  
nera accepit. Ad cōquerēdū de  
inimicis p qbus uires suas im-  
utiliter expēdit. Isa. In nacū  
laborauit. Item ascendit xp̄s ut  
nobis locū pparet. Jo. 10⁹. Ua-  
do uobis parare locū. vt fidu-  
ciām hoc ipm spādi nobis tri-  
bueret. vt in corpālē possēdīz  
eterne hereditatis nos mitte-  
ret. Jo. 13. Si eiz nō abiero pa-  
clys⁹ nō ue. ad vos. Ut deside-  
riū nostrum post se traheret.  
Lānt. Trahe me p⁹ te. Ut uiā  
nobis ad celū ostēderet. qz si-  
cū dixit Lucas. Eduxit dñs  
prīus discipulos suos foras ci-  
uitatē in Bethaniā vt ipa e-  
ductione cognoscerent hic nō  
habere manētem ciuitatē. Qd  
aut i Bethania eduxit eos p̄us  
que interpretas dom⁹ obediētie  
signat qz p bonū obediētie trā-  
ficiū eset ad celestia. Post h⁹

transire fecit eos in monte oli-  
uarū. vt per montes intelligat  
eminēcia spūs in cōtemplatione.  
p oliuas aut pinguislmi pecto-  
ris denotio. Ulteri⁹ vo p⁹ ista  
nō restat nisi salt⁹ aie in celuz.  
Exaltat⁹ fuit xp̄s triplicif. s. i  
terra p vite meritū. sup terraz  
p crucis suspensiū. sup celos p  
ascēsiōis iubilū. Ascēsio chrisī  
fuit angelis mirabilis. Isa. 63⁹.  
Quis ē iste qui uenit de edon  
tinctis vestib⁹ de bostra. demo-  
nibus terribilis. s. R. S⁹. Non  
fuit tātu⁹ gaudium heri et mi-  
dus tertii. Uhe nobis. Hec st̄  
bba phislinoz quādo uocise  
rabātur filij Israhel. dū addu-  
ceretur archa federis de sylo  
in castra ut per eam haberent  
diuinū adiutoriū i prelio. Mo-  
minibus salutaris sicut appa-  
ret supra ex multipli ascēsiōe  
xp̄i. Ascēdit chrisīs multipli-  
citer. s. potent. qz eleuatis ma-  
nibus ferebat in celum. Patēt  
qzuidētib⁹ illis eleuat⁹ ē. Gau-  
dēter qz ascēdit in iubilatiōe.  
Decēt qz cū duab⁹ turmis re-  
grediebat. s. hominū. 7 āgelo-  
rū. Non autem dico qz ibi fue-  
rint angeli in adiutoriū necessi-  
tatis. sed in obsequiū dignita-  
tis. Homines quoqz illos dico  
quos de inferis liberauit. 7 qz

**A**postolus post resurrectionem mortui sunt de numero saluadorum, nec purgatorio ulterius indigentes. Llementer quod budi dixit eis Christus non statim post resurrectionem celum ascedit triplex rota. **C**um differenda erat ascensio ut multi plures probaretur resurrectio, ut dicitur Actuum 1. In multis argumentis apparens eis per dies 40.

**C**onstat ut patientia nostra infonneret qua mercede debemus equum expectare, sicut agricultura non statim post seuationem metit, sed fructum maturitatez expectat. **C**onstat est propter discipulos consolationem, ut dicit glosa, Act. 1. sicut 40. fuerunt hore mortis Christi, ita 40. diebus cum eis conuersatus est post resurrectionem, quia consolatio divina excedit tristitia humana. **N**ota quod Christo conuenit descendere de celo tamen modo secundum diuinam naturam, quia de illuc uenire dicit, ubi spiritus effectus apparuit, sed ascendere propter ei conuenit secundum humanam naturam, quod secundum illam solument modo mutant locum, non secundum diuinam naturam.

**D**e ascensi Christi ad dexteram:

**L**ap.

25

**H**oc secundus Christus in celum sedet ad dexteram dei prius omnipotentis. Duo intelliguntur per dexteram. **P**rimus est equalitas

maiestatis ad quam Christus sedet secundum divinitatem. De hac dextera loquitur apostolus dicens, Talem habemus pontificem qui consedet in dextera maiestatis in excelso. **E**cce ergo per dexteram intelligitur potiora bona glorie in quibus Christus sedet secundum humanitatem, quoniam collatum est ei a deo quod conseruit potuit, et licet ab instanti concepti onis Christus accepit bona glorie et glorie in anima eadem tam bona fuerunt in ascensione manifesta, et in loci congruetia completa. De hac dextera dicitur ad colorem 3. Quae sursum sunt querite ubi Christus est in dextera dei sedes, ubi dicit gloria, que sursum ubi sedet Christus sunt potiora bona glorie et glorie. Dicimus ergo quod ascensio Christi fuit tantum ad locum quem ad dignitatem inquit quod fuit ad locum sic ascendit super omnes celos usque ad dignissimum locum celi empirei, siue ad altissimum enim propter eo quod nobilissimo enim corpori Christi congruit locus talis. Non est tamen dicendum quod corpus suum sit obligatum ad locum illum, sed quod locum ille sit sibi secundum congruetiam deputatus. Inquit autem ascensio fuit ad dignitatem, sic sedet ad dexteram patris, non tamen quod ad situm quod prius non conuenit, sed quo ad excellentiam duplice sicut dictum est quod per dexteram intelligitur equalitas